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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá praktickým využitím vícekriteriálního rozhodování při

výběru navigačního systému pro firmu se zaměřením na zemědělství. Teoretická část se zabývá

vícekriteriálním rozhodováním, metodami stanovení vah a vybranými metodami hodnocení

alternativ. V praktické části vybereme alternativy a definujeme kritéria. Následně pomocí

vybrané metody zvolíme kompromisní variantu.

Klíčová slova: Vícekriteriální rozhodování, navigační systémy, kritéria, váhy, varianty

Abstract

Bachelor thesis deals with the practical use of multiple criteria decision making when

choosing a navigation system for an agricultural company. In theoretical part we briefly

describe the theory of multiple-criteria decision making, the methods of determining the

weights of criteria and the methods of multiple-criteria evaluation of alternatives. In the

practical part we choose alternatives and define criteria. We then find compromise alternative

using chosen method.

Keywords: Multiple-criteria decision making, navigation systems, criteria, weight, alternatives
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1 Úvod

Člověk se s procesem rozhodování setkává každý den, kdy má k dispozici soubor

možností a snaží se vybrat tu nejvhodnější. Ať už od triviálnějších, třeba jaké jídlo si vybere

k obědu, k složitějším jako vybrat televizi do obývacího pokoje. Stejně to platí i ve firemní

praxi, kde manažeři realizují rozhodovací činnost v podnikání, tento proces může být velmi

důležitý, protože ovlivňuje další průběh vývoje společnosti.

Sofistikovanější způsoby rozhodování jsou vhodné zejména při větší investici, nebo

výběru / stanovení pracovních postupů, které ovlivní činnost firmy a tím i zaměstnanců a

komfort / motivaci jejich práce v budoucím období. Pokud je takové rozhodování spojeno

s větší investicí, nelze dost dobře v případě špatného rozhodnutí jen pokrčit rameny a zkusit

tzv. něco jiného. Jednak kvůli ekonomické ztrátě ale také z důvodu ztráty důvěry zaměstnanců

ve vedení firmy a motivace k dobrému výkonu.

Správné rozhodnutí může ušetřit čas i peníze, ale to vše se neobejde bez porovnávání a

hodnocení. V této bakalářské práci jde hlavně o srovnání mezi nabídkou trhu a kritérii majitele,

které mají různou důležitost. Při pořízení moderní technologie je důležité, aby sloužila v co

nejširší oblasti činnosti firmy při minimalizaci jak pořizovacích, tak následných provozních

nákladů.

Toto téma jsem si vybral, protože jsem chtěl sám poznat hlouběji celý proces, který

firma musí podstoupit při koupi, kdy zná cíl, tedy ví, co chce koupit, ale má požadavky na nově

zakoupené zařízení. Tyto nároky bylo třeba ohodnotit, podle důležitosti pro majitele

společnosti. Zajímalo mě, jak nejefektivněji využít ekonomicko-matematických metod

v praktické části, jak získat informace od dodavatelů a následná analýza a třídění podstatných

dat. Velmi užitečné pro můj všeobecný rozhled byla nabídka trhu, zejména zjištění, že podniky

prodávající autopiloty pro zemědělskou techniku nemají příliš velké zastoupení v České

republice.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je pomocí metod vícekriteriálního rozhodování vybrat

nejvhodnější navigační systém pro zemědělský podnik, včetně automatické knihy jízd osobních

automobilů a autopilotů pro zemědělskou techniku. Výběru konkrétního systému předchází

rozhodnutí, zda a proč navigační systém pořizovat. Práce bude obsahovat podrobné zdůvodnění

s vazbou na dotační politiku státu. Poukázat na to, že i na tak zdánlivě jednoduchou činnost,

jako je chov dobytka je vhodné a dokonce užitečné používat moderní technologie a moderní

způsoby rozhodování při jejich pořízení. Postup výběru bude proveden podle níže popsané

metodiky.

2.2 Metodika

S ohledem na cíle práce byla stanovena metodika, podle které budeme při vypracování

této práce postupovat.

Bakalářská práce bude obsahovat teoretickou část, zpracovanou formou literárních

rešerší včetně popisu použitých ekonomicko-matematických metod. Nedílnou součástí

teoretické části je objasnění problematiky dotací, které podnik pobírá.

V praktické části bude představen vybraný podnik. Budou vysvětleny motivace

podniku investovat do navigačního systému a naznačeny potencionální přínosy. Bude

následovat definování a ohodnocení jednotlivých rozhodovacích kritérií a zjištění alternativ

navigačních systémů dostupných na trhu. Podle povahy definovaných kritérií bude zvolena

vhodná metoda vícekriteriální analýzy variant. Po provedeném výpočtu bude stanovena a

popsána kompromisní varianta. Výsledkem rozhodovacího procesu této bakalářské práce bude

nalezení kompromisní varianty pomocí metod vícekriteriálního rozhodování.

Výsledek této práce bude následně předložen vedení vybraného podniku a bude sloužit

jako podklad při rozhodování o případných budoucích investicích.
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3 Teoretická část

V teoretické části nejprve objasníme základní pojmy a definice a vysvětlíme proces

rozhodování. Následně definujeme vybrané metody vícekriteriálního rozhodování, metod

stanovení vah a hodnocení alternativ. Jako poslední se pokusíme čtenáři co nejlépe přiblížit

problematiku dotací vybraného podniku.

3.1 Základní pojmy a definice

Aby čtenář této práce mohl správně porozumět jejímu textu, je potřeba se nejprve

seznámit se základními pojmy a definicemi, které jsou běžně používané v oblasti

vícekriteriálního rozhodování, která je nutné vysvětlit pro porozumění této bakalářské práce.

(ŽÁČEK, 2015)

 Rozhodovatel – má za úkol činit rozhodnutí ve výběru jedné nebo více variant

z množiny přípustných řešení.

 Kritéria – požadavky na varianty, podle kterých jsou posuzovány, označené:

𝐾1, 𝐾2, … , 𝐾n

 Alternativy – neboli varianty, mezi kterými se rozhodovatel rozhoduje,

označené:

𝑉1, 𝑉2, … , 𝑉n

 Kriteriální matice – matice 𝑌 = (𝑦𝑖𝑗), kde se vyjadřují i-té varianty (řádky)

podle j-tého kritéria (sloupce), yij hodnocení i-té varianty podle j-tého kritéria.

 Ideální řešení – hypotetická nebo reálná varianta, která dosahuje ve všech

kritériích současně nejlepší možné hodnoty. Obvykle neexistuje, protože by

byla jedinou nedominovanou variantou, a tak i jednoznačně optimální

variantou.

 Bazální řešení – hypotetická nebo reálná varianta, která dosahuje ve všech

kritériích současné nejhorší možné hodnoty.

 Kompromisní řešení – na základě vah kritérií vybraná varianta.
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3.2 Proces rozhodování

Proces rozhodování je součástí života každého jedince. Je to postup řešení problému, ve

kterých je nutno zvolit jedno rozhodnutí z více možných variant řešení. Důležité je si položit

otázku „Co řešíme?“. (BUCHTA, a další, 2007) Musíme také dobře znát věcnou stránku

problému. Podle Herbert A. Simona se obecně dá proces rozhodování rozdělit na tři základní

fáze. (SIMON, a další, 1976)

1. Intelligence – zjištění situace a získání informací o realitě. Definování problému

v procesu rozhodování.

2. Design – zjištění variant řešení problému a jejich ohodnocení. V této fázi je třeba

vypracovat model problému.

3. Choice – analýza variant a volba řešení problému

Další způsob definování rozhodovacího procesu můžeme vidět v publikaci

Psychologické aspekty rozhodování. Podle Bedrnové a Provazníka lze rozhodovací proces

definovat takto (BEDRNOVÁ, a další, 1991):

1. Poznávání problému

- Objevování a formulace – sběr informací, rozpoznávání variant.

- Hledání optimálního řešení

2. Rozhodování

- Porovnávání variant

- Zvolení optimální varianty

3. Řešení problému

- Uplatnění zvolené varianty

- Praktické jednání

I po dokončení procesu rozhodování je potřeba dále situaci monitorovat. Obecně po

vyjmenovaných fázích procesu rozhodování přichází fáze zpětného vyhodnocení situace, kdy

je zjištěno, zda praktické řešení odpovídá tomu, co bylo potřeba a zda byly splněny zvolené

podmínky.
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3.3 Druhy rozhodovacích procesů

Rozhodovací procesy lze rozdělit podle množství a druhu informací, které jsou

k dispozici. (JABLONSKÝ, a další, 1994)

3.3.1 Rozhodování za jistoty

Rozhodování za jistoty je ideální situace, kdy má rozhodovatel spolehlivou informaci o


[…]


Vybraný podnik stanovil 7 kritérií, kterým stanovil pořadí podle profesní užitečnosti.

Ve výsledné tabulce lze vidět, že kompromisní varianta na prvním místě je varianta číslo

2. Můžeme konstatovat, že tato varianta je tedy nejvhodnější pro danou problematiku

vybraného podniku. Druhé místo s ne příliš velkým rozdílem zaujímá varianta číslo 2. Na

posledním místě, tedy nejméně vhodná varianta se umístila varianta číslo 4. Rozdíl mezi

poslední variantou a ostatními je značný. Jak již bylo zmíněno v diskuzi, toto může být

zapříčiněno mnohonásobně větší pořizovací cenou varianty 4.

Pro řešení problému je užitečné uvažovat i o ostatní variantách, pro případ

neočekávaného odstoupení uchazečů nebo jiného nepředvídatelného důvodu.
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Příloha 1

M11 Ekologické zemědělství (EZ) (eAgri(e), 2014)

Cílem opatření je podporovat systémy hospodaření šetrné k životnímu prostředí –

posílit prevenci degradace půdy, zachovat a obnovit cenná stanoviště na zemědělské

půdě z hlediska druhové různorodosti a zvýšit ekologickou stabilitu a estetickou

hodnotu krajiny. Předmětem dotace je zemědělská půda obhospodařovaná v režimu

přechodného období nebo ekologického zemědělství s druhem zemědělské kultury trvalý

travní porost, standardní orná půda, travní porost na orné půdě, úhor na orné půdě,

trvalá kultura ovocný sad, vinice a chmelnice a jiná trvalá kultura – krajinotvorný sad.

Žadatelem může být pouze zemědělský podnikatel podle § 2e až § 2h zákona o zemědělství a

registrovaný ekologický podnikatel podle § 6 až 8 zákona o ekologickém zemědělství, který
má zařazeno min. 0,5 ha zemědělské půdy podle uživatelských vztahů (LPIS). Zároveň je

nutné plnit podmínky nařízení Rady (ES) č. 834/2007, nařízení Komise (ES) č. 889/2008 a
zákona č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství, v platném znění a dodržovat požadavky

cross compliance.

Opatření je směřováno pouze pro ekofarmy, které nehospodaří souběžně v režimu konvenční
produkce na zemědělské půdě v případě kultur, které jsou způsobilé pro dotaci na ekologické

zemědělství. Podporovány jsou následující zemědělské kultury:

1. Trvalé travní porosty
Dotace na trvalý travní porost je podmíněna dodržením alespoň minimální intenzity

chovu hospodářských zvířat (všechna zvířata daného druhu nacházející se v ústřední
evidenci hospodářských zvířat na hospodářství, které má tzv. „ekologický statut“), a to

nejméně 0,3 VDJ/ha trvalého travního porostu. Dodržení podmínky minimální
intenzity chovu je vyžadováno každodenně v období od 1.6. do 30.9. každý rok trvání

závazku. Poskytnutí dotace je dále podmíněno provedením stanovené údržby travního

porostu sečením, pastvou a likvidací nedopasků.

2. Orná půda
o Pěstování zeleniny a speciálních bylin

Podpora je poskytována na vyjmenované druhy zeleniny a speciálních bylin.

Pokud jsou plodiny pěstovány více jak na 5 ha, je nutné po jejich sklizni na 20
% výměry pěstovat zlepšující netržní plodiny (např. bob, cizrna, svazenka

apod.) v letní či ozimé variantě.

o Pěstování trav na semeno
Podpora je cílena na pěstování množitelského porostu trav, ze kterých žadatel

hodlá získávat semeno.

o Pěstování ostatních plodin
Podpora není poskytována pouze na šťovík kyselý (s výjimkou Rumex OK2) a
rod ozdobnice. Pokud jsou plodiny pěstovány více jak na 5 ha, je nutné po

jejich sklizni na 20% výměry pěstovat zlepšující netržní plodiny (např. bob,

cizrna, svazenka apod.) v letní či ozimé variantě.

o Travní porost na orné půdě
Dotace je podmíněna údržbou travního porostu, a to 2x ročně sečením nebo
pastvou včetně likvidace nedopasků.

49

o Úhor na orné půdě
Podpora je podmíněna obhospodařováním orné půdy ležící ladem
mechanickou kultivací 5x za rok.

o Pěstování jahodníku
Podpora je poskytována na pěstování jahodníku v alespoň minimální hustotě
výsadby. Poskytnutí dotace je podmíněno provedením stanovené údržby

porostu – plečkování, sečení, odstraňování čepelí listů. Nedílnou podmínkou
podpory je prokazování vlastní produkce.

3. Trvalá kultura

o Ovocný sad intenzivní a ostatní
Podporovány jsou pouze sady evidované v tzv. registru sadů, při čemž v

sadech intenzivních je dotace poskytována pouze na vybrané druhy ovocných
dřevin a keřů. Dále musí být dodržena minimální stanovená hustota

životaschopných jedinců na hektar. Pro posílení biodiverzity entomofauny je u

ovocných stromů podmínka ponechávání 5–15% plochy nepokosené do roku
následujícího. Důležitou podmínkou je také prokazování stanovených

minimálních výnosů vlastní produkce.

o Vinice
Podporovány jsou plochy s minimálním počtem jedinců 1800 ks/ha,

každoročně musí být prováděno prosvětlení révy vinné a mechanická údržba
meziřadí.

o Chmelnice
Žadatel plní podmínky nařízení Rady (ES) č. 834/2007, nařízení Komise (ES)

č. 889/2008 a zákona o ekologickém zemědělství.

o Jiná trvalá kultura – s ekologicky významným prvkem krajinotvorný sad
Cílem dotace je péče o krajinný prvek. Plnění podmínek spočívá především v

udržování travního porostu jednou ročně sečením bez mulčování či spasením a

provedení udržovacího řezu stromů.