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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

BP se zabývala výběremnavigačního systému. V teoreƟcké čásƟ jsou zpracoványmetody vícekriteriálního rozhodování
a také problemaƟka dotací v zemědělství. Vlastní výběr navigačního systému byl proveden pomocí několika kritérií
vybranou metodou TOPSIS.

PrakƟcká část je poměrně krátká. Chybí podrobnější zdůvodnění vazby určitého typu navigace na získávání dotací.

Cíl práce byl splněn, k větší prakƟcké hodnotě by přispělo uvedení souvislosơ s prakƟckými problémy.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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